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ÚVOD

Běh je pro člověka, společně s chůzí nejpřirozenějším způsobem pohybu a přináší

významná pozitiva. Během se zvyšuje tělesná kondice a dochází k adaptaci celého organismu,

což zajišťuje prevenci před mnohými civilizačními chorobami. Naopak při běhu může dojít

k poranění pohybového aparátu a to hlavně v oblasti dolních končetin. Poranění vznikají

akutně, krátkým působením nadměrných sil, nebo opakovaným působením tlaku. Výskyt

poranění úzce souvisí s používanou technikou došlapu, rozlišujeme běh s došlapem na patu,

střed nohy a špičku.

Dnes se stále častěji pro běh využívá běžeckého pásu, a to nejen pro trénink ale i pro

zátěžové vyšetření. Mezi během na běžeckém pásu a během po přirozeném povrchu však

existují rozdíly. Hlavním rozdílem je absence odporu vzduchu při běhu na pásu, dále pak

mírně odlišná biomechanika běhu a zapojení některých svalů. Chybějící odpor vzduchu

snižuje energetické nároky při běhu na pásu, proto jsme se rozhodli zabývat jeho kompenzací.

Nejhojněji využívanou kompenzací je sklon pásu. Ověření této kompenzace je náplní

praktické části práce.
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1 Anatomie a kineziologie dolní končetiny

Dolní končetina (membrum inferius) je orgán vyvinutý ke vzpřímenému stoji a jejím

hlavním cílem je chůze, popřípadě běh. Tvoří tedy oporu těla při stoji a pomocí svalů

umožňuje bipedální lokomoci. Během vývoje se postupně musela anatomicky

i kineziologicky přizpůsobit ke vzpřímení. Primáti nohu dominantně používají k úchopu

a jemné manipulaci, to je možné sledovat ještě u dětí v kojeneckém a batolecím věku. Teprve

postupně se noha stává méně citlivou a slouží především ke stoji a chůzi. Vývojově se dolní

končetina adaptovala, kosti jsou mohutnější, svaly větší a silnější. Omezen je i rozsah pohybu,

což ale podporuje stabilitu končetiny. Základnu dolní končetiny tvoří pánev, která je

zakončením osového skeletu. Tvoří propojení právě mezi dolní končetinou a trupem,

a umožňuje přenos sil. (Dylevský. 2009; Véle, 2006)

Pánev tvoří dvě kosti pánevní (os coxae) a kost křížová (os sacrum), která vzniká srůstem

pěti křížových obratlů. Kost pánevní se skládá z kosti kyčelní (os lilium), sedací (os ischii)

a kosti stydké (os pubis). Tyto kosti se spojují osifikací v acetabulu, česky jamce kyčelního

kloubu, do které zapadá hlavice kosti stehenní (femur). Tato mohutná kost se na distálním

konci kloubí s kostí holenní (tibia). Bérec je tvořen nejen kostí holenní, ale i kostí lýtkovou

(fibula), která však není nosná. Poslední částí dolní končetiny je noha. Ta se skládá ze třech

skupin kostí a to zánártních kostí (ossa tarsi), nártních kostí (ossa metatarsi) a článků prstů

(phalanges). (Čihák, 2016; Dylevský, 2009)

1.1. Kineziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulacio coxae) je spojení mezi kostí pánevní a kostí stehenní, která

představuje volnou dolní končetinu. Pohyb kyčle se přes rigidní pánev přenáší na bederní

páteř, proto se při pohybu zapojuje kromě svalů kyčle i mohutné zádové svalstvo. Stejně tak
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se odráží pohyb páteře na kyčelním kloubu. Tvarově tento kloub označujeme jako kulový

omezený. Jak bylo zmíněno, jamkou je acetabulum s tvarem duté polokoule srostlé ze třech

kostí tvořících pánev, druhou část kloubu tvoří hlavice kosti stehenní. Hlavice je v acetabulu

fixovaná vazy a to lig. illiofemorale, lig. ischiofemorale, lig. pubofemorale a lig. capitis

femoris. Krček, část femuru nacházející se mezi hlavicí a tělem kosti u dospělého člověka

svírá úhel s tělem kosti přibližně 135°, nazýváme ho kolodiafyzární úhel. Během vývoje se

vlivem tahu svalů tento úhel zmenšuje, u novorozence naměříme až 160°. Pokud u dospělého

jedince přesáhne hodnotu 135° mluvíme o valgozním postavení, naopak hodnoty pod 120°

označujeme za varozitu. Velikost úhlu ovlivňuje polohu kostí v kolenním kloubu. Dalším

rozměrem je tzv. torzní úhel hlavice femuru, který ovlivňuje rozsahy rotací v kyčelním

kloubu. Norma u dospělého je 7-15°. Úhel se rozevírá mezi dlouhou osou krčku a distálními

plochami femuru pro skloubení s kostí holenní. Vlastními pohyby v tomto kloubu, vycházející

ze základního postavení, což je vzpřímený stoj, jsou flexe 0-120°, extenze 0-13°,

abdukce 0-40°, addukce (hyperaddukce) 0-10°, rotace zevní 0-15°, vnitřní 0-35°. (Čihák,

2016; Dylevský, 2009; Dylevský, Kubálková a Navrátil, 2001).

1.1 Kineziologie kolenního kloubu a spojení kostí bérce

Ke spojení femuru a tibie dochází v nejsložitějším kloubu lidského těla a to kloubu

kolenním (articulacio genus). Stýkají se zde kosti stehenní s holenní (articulacio

femorotibialis) a čéška (patella) s femurem (articulacio femoropattelaris). Čéška je sezamská

kost v úponové šlaše čtyřhlavého svalu stehenního, funguje jako kladka, která mění směr tahu

čtyřhlavého svalu. Kloub doplňují dva menisky, několik tíhových váčků a zpevňuje jej

dvanáct vazů. Menisky jsou dva poloměsíčité útvary tvořené tuhým vazivem po obvodu a ve

středu vazivovou chrupavkou umístěné na kondylech holenní kosti. “Při ohnutí v koleni

menisky absorbují až 90 % zátěže.” (Dylevský, 2009, s. 149)
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 Tíhové váčky a výchlipky kloubního pouzdra pomáhají v koleni snížit tření mezi vazy či

úpony svalů a kostí. Vazy se rozdělují na nitrokloubní a mimo kloubní. Mezi vazy uvnitř

kolene řadíme hlavně lig. cruciatum anterius a posterius, které udržují stabilitu

v předozadním směru, dále tři menší vazy lig. transversum genus a lig. meniscofemorale

anterius et posterius. Na přední straně kloubu je lig. patellae tedy vlastní úpon čtyřhlavého

svalu přes čéšku a retinaculum patellae mediale et laterale opět úpon m. quadriceps femoris,

který se však neupíná přes patellu. Dále kolenní kloub zpevňují dva postranní vazy a to

lig. collaterale tibiale a fibulare. Zezadu koleno stabilizuje lig. popliteum obliquum

a lig. popliteum acruatum. Základní postavení tohoto kloubního spojení je plná extenze, kdy

jsou natažené měkké tkáně na zadní straně kloubu a postranní vazy, při tomto tzv. uzamčeném

koleni na sebe naléhají kloubní plochy. Základním pohybem je skrčení tedy flexe, jejíž rozsah

je 130-160°, pohyb je přitom rozdělen do třech fází. První fází je tzv. odemčení kolene tedy

flexe přibližně do 5° se současnou rotací tibie směrem dovnitř. Jako další fáze nastupuje

valivý pohyb, femur se valí po kloubních plochách tibie a meniscích. Ohnutí se dokončuje

pomocí posuvného pohybu, kdy menisky s kondyly femuru kloužou po tibii. Rozsah pohybu

do natažení více než 0° tedy hyperextenze, by u zdravého člověka neměla přesáhnout 15°.

Extenzi v kolenním kloubu provádí m. quadriceps femoris, právě mezi osou jeho tahu a osou

lig. patellae se rozvírá Q-úhel. Fyziologický rozsah tohoto úhlu je mezi 10-15°. Je-li tento

úhel větší než 20°, příčinou bývá oslabení m. vastus medialis, je patella tažena laterálně

a dochází k subluxaci ve femoropatelárním skloubení. (Čihák, 2016; Dylevský 2009)

Kosti bérce (tibia, fibula) jsou v horní třetině jejich délky spojeny tibiofibulárním

kloubem. Hlavička lýtkové kosti naléhá na kost holenní z vnější strany pod kondylem. Toto

spojení je velice pevné, a to i kvůli vazům lig. capitis fibulae anterius et posterius, avšak

pohyb v něm je nezbytný. V průběhu jsou k sobě kosti připevněny membránou - membrana

interossea cruris, vazivovou ploténkou jejíž vlákna sestupují šikmo dolů od tibie k fibule. Na

[…]


0.63 ±

0.24

0.67 ±

0.28 0.90

Plantar

fasciitis

0.55 ±

0.15 0 ± 0

1.06 ±

0.29
0.00

03

0.40 ±

0.25

0.19 ±

0.21 0.51

0.31 ±

0.19

0.67 ±

0.20 0.19

Stress

fracture –

metatarsal

0.49 ±

0.16

1.37 ±

1.06

0.61 ±

0.29 0.48

0.61 ±

0.32 0 ± 0 0.06

0.78 ±

0.34

0.34 ±

0.16 0.24

Foot Pain

0.44 ±

0.20 0 ± 0

0.61 ±

0.48 0.21

0.61 ±

0.30

0.19 ±

0.17 0.22

0.47 ±

0.24

0.42 ±

0.27 0.89

Hip pain

0.38 ±

0.20 0 ± 0

0.91 ±

0.51 0.07 0 ± 0

0.19 ±

0.15 0.20 0 ± 0

0.59 ±

0.29
0.04

01

Lower

back pain

0.33 ±

0.17 0 ± 0

0.30 ±

0.26 0.25

0.20 ±

0.25

0.57 ±

0.41 0.45

0.16 ±

0.19

0.42 ±

0.23 0.38

http://links.lww.com/MSS/A153?fbclid=IwAR22p2b246MQi6dZQotqa6G5oubzsjcu2u6c0AFczu6TQgvxrvoIfglvVko
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Stress

fracture –

femur

0.33 ±

0.17

0.69 ±

1.08

0.61 ±

0.37 0.94 0 ± 0

0.19 ±

0.21 0.36

0.16 ±

0.24

0.42 ±

0.22 0.42

Stress

fracture –

tibia

0.27 ±

0.19 0 ± 0

0.45 ±

0.47 0.33 0 ± 0

0.38 ±

0.25 0.13 0 ± 0

0.42 ±

0.28 0.13

Thigh pain

0.27 ±

0.12 0 ± 0

0.30 ±

0.19 0.11

0.20 ±

0.33

0.38 ±

0.21 0.66

0.16 ±

0.25

0.34 ±

0.14 0.53

Tendinopa

thy –

peroneal

0.22 ±

0.15 0 ± 0

0.15 ±

0.14 0.29

0.40 ±

0.50

0.19 ±

0.20 0.69

0.31 ±

0.38

0.12 ±

0.25 0.64

Traumatic

joint

sprain

0.22 ±

0.09

1.37 ±

0.43

0.15 ±

0.15
0.00

70 0 ± 0

0.19 ±

0.13 0.15

0.31 ±

0.17

0.17 ±

0.10 0.47

Repetitive

joint

sprain

0.22 ±

0.11 0 ± 0 0 ± 0 n/a 0 ± 0

0.76 ±

0.34
0.02

54 0 ± 0

0.34 ±

017.
0.04

17

Tendinopa

thy –

tibialis

anterior

0.22 ±

0.11 0 ± 0

0.30 ±

0.18 0.09

0.20 ±

0.19

0.19 ±

0.25 0.97

0.16 ±

0.15

0.25 ±

0.15 0.64

Stress

fracture –

sacrum

0.11 ±

0.06 0 ± 0

0.15 ±

0.15 0.30 0 ± 0

0.19 ±

0.09
0.03

69 0 ± 0

0.17 ±

0.09 0.06

Cartilage

damage –

labrum

0.11 ±

0.09 0 ± 0

0.15 ±

0.12 0.21 0 ± 0

0.19 ±

0.25 0.44 0 ± 0

0.17 ±

0.13 0.19

Stress

fracture –

fibula

0.05 ±

0.08

0.69 ±

1.16 0 ± 0 0.55 0 ± 0 0 ± 0 n/a

0.16 ±

0.26 0 ± 0 0.55

Tibial

stress

injury –

stress

reaction

0.05 ±

0.08 0 ± 0 0 ± 0 n/a

0.69 ±

1.08 0 ± 0 0.53

0.16 ±

0.24 0 ± 0 0.52

Tendinopa

thy –

tibialis

posterior

0.05 ±

0.07 0 ± 0 0 ± 0 n/a 0 ± 0

0.19 ±

0.23 0.40 0 ± 0

0.08 ±

0.10 0.41
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Příloha 2. Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Vážená paní/ vážný pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na výzkumu k mé bakalářské práci prováděné na 2. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením MUDr. Jana

Pokorného.

Pro účely tohoto výzkumu je třeba získat Vaše osobní anamnestické údaje formou

dotazníkového šetření a dále podstoupit praktické testování. Získaná data budou následně

anonymizována a statisticky zpracována. Publikované výstupy budou mít formu statistických

údajů a nebudou mít zřejmou návaznost na Vaši osobu. Informace o Vaší osobě budou

shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s bakalářskou prací a pro její potřeby a

jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetované osoby je v souladu se

zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek. Vaše

účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Monika Švejdová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Monice Švejdové a MUDr. Janu Pokornému pro účely

výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce a

s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením obrazového matriálu během

vyšetření. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….