Posudek oponenta bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Monika Švejdová
Název práce Kompenzace chybějícího odporu vzduchu při běhu na běžeckém pásu
Oponent práce Michal Procházka

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 3
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 4
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 2
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků řešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 3
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 3
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 2
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 78
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Autorka si vybrala poměrně marginální téma, které ovšem adekvátně zpracovala. Jde spíše o práci jednodušší, kladně by mohla být hodnocena přítomnost experimentální části. Celková úroveň práce nekolísá, žádná její část nevybočuje z průměru na jednu či druhou stranu. Autorka si stanovila jasné hypotézy, které v praktické části dokázala ověřit. V práci nevidím kritické nedostatky, ovšem ani zásadní přínosy. Celkově zpracování tématu z mého pohledu vyhovuje zadání bakalářské práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

V experimentu je udána síla větru do 2 m/s a jihozápadní směr – bylo s tímto kalkulováno ve smyslu směru běhu probandů? Od jaké hodnoty je podle Vás rychlost větru významná vzhledem k Vašemu měření? A jak jste uvedenou hodnotu získali?

Jaké si představujete konkrétní využití výsledků Vaší práce?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhovaná známka: 2-3 dle obhajoby

V Praze 10/5/2019

Michal Procházka